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Úvod

Tématem mé rigorózní práce je „Postavení státního zástupce v přípravném

řízení trestním”.

Cílem práce je poskytnout ucelený, systematicky strukturovaný a přehledný

pohled o současné právní úpravě zaměřené na postavení a činnost státního zástupce

a poukázat na některé nedostatky s tím související. Nejedná se pouze o opis

či souhrn současných informací, ale v pojetí problémů, které spatřuji. Současně

zmiňuji možnosti de lege ferenda.

Vliv na výběr tohoto tématu měla má praxe během studia vysoké školy

u Okresního soudu Plzeň-město na trestním úseku, v rámci které jsem se účastnila

jednotlivých soudních jednání, a měla tak možnost pozorovat justiční profese

v praxi. Zde mě zaujala především profese státního zástupce. Státní zástupce

v řízení před soudem vystupuje jako osoba zastupující veřejnou žalobu a jeho

působení v přípravném řízení není laické veřejnosti blíže známo. A právě tento fakt

mě vedl k tomu, zaměřit se na činnost státního zástupce v přípravném řízení, kde

má dominantní a nezastupitelnou roli, kterou představuje jeho dozorová činnost nad

zachováním zákonnosti v průběhu celého předsoudního stádia trestního řízení.

Rigorózní práci jsem rozčlenila celkem do 6 kapitol. Po úvodu se nejprve

zabývám historickým vývojem veřejné žaloby na našem území, jak se postupně

formovala právní úprava s danou společností, a jaký vliv na ni měly jednotlivé

historické události.

Následující kapitola představuje instituci státního zastupitelství, kde nejprve

zmiňuji její ústavní zakotvení a další právní předpisy vztahující se k činnosti

státního zastupitelství. V kapitole se následně snažím vycházet ze systematického

uspořádání zákona č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších

předpisů. V té souvislosti je zde rozebrána působnost státního zastupitelství nejen

v trestní, ale též v netrestní oblasti. Dále organizace a vnitřní vztahy soustavy

státního zastupitelství. V neposlední řadě se tato kapitola dotýká dohledu v soustavě

státního zastupitelství a základních zásad, které se v rámci působení státního

zástupce uplatňují, též obecných zásad trestního řízení charakteristických pro

činnost státního zástupce. Na závěr se zabývám samotným vymezením osoby

státního zástupce a jeho předpoklady pro výkon této funkce.

Čtvrtá kapitola se věnuje samotnému přípravnému řízení. V prvé řadě

vymezuji jeho pojem a právní úpravu. Tato kapitola se také zabývá otázkou účelu
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a funkce přípravného řízení, stručně rozebírá jeho samotné formy, které náš právní

řád zná. Podrobněji zde rozepisuji fáze přípravného řízení, a to postup před

zahájením trestního stíhání, jehož průběh člením na jednotlivé kroky od přijímání

trestních oznámení, naložení s daným podnětem až po objasňování

a prověřování skutečností nasvědčujících tomu, zda došlo ke spáchání trestného

činu a část věnuji fázi vyšetřování, zejména jeho hlavnímu smyslu a samotnému

průběhu.

Stěžejní část práce tvoří její pátá kapitola, která pojednává o oprávněních

a povinnostech státního zástupce. Cílem je, s použitím platné právní úpravy

komplexně přiblížit jednotlivá oprávnění státního zástupce v průběhu přípravného

řízení. Tuto část koncipuji podle druhů oprávnění, která může státní zástupce

uplatňovat v jednotlivých fází přípravného řízení. První skupinou jsou dozorová

oprávnění, kde rozepisuji konkrétně ustanovení § 157 odst. 2 a § 174 odst. 2 zákona

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (dále jen „TŘ“) . Poté jsem zde shrnula

návrhová oprávnění, z nichž jsem si vybrala dvě, které podrobněji popisuji.

Nejobsáhlejší součástí této kapitoly jsou rozhodnutí, kterými státní zástupce

disponuje po skončení vyšetřování. Zabývám se zde také otázkou odklonů, kde

nejprve podávám informace o právní úpravě jednotlivých odklonů, podmínkách

jejich využití a zaměřuji se na novelu dohody o vině a trestu. Na základě

statistických údajů vyplývajících ze zprávy o činnosti státního zastupitelství jsem

následně vymezila rozbor užívání odklonů v praxi státních zastupitelství. Také

uvádím některá další oprávnění státního zástupce v přípravném řízení jako je např.

přibrání konzultanta. V závěru kapitoly zmiňuji několik myšlenek z přednášek

konající se na odborné konferenci na Právnické fakultě Západočeské univerzitě

v Plzni.

V neposlední řadě srovnávám českou právní úpravu postavení státního

zástupce v přípravném řízení trestním s právní úpravou zahraničních států,

konkrétně s Německem, Slovenskem, Rakouskem a Polskem. Nejprve instituci

v daném státě popíšu a následně upozorním na rozdíly oproti České republice.

Za cíl této kapitoly si kladu vytknout klady a zápory veřejné žaloby v jednotlivých

státech, což představuje podkapitola, která tvoří závěrečné shrnutí s návrhy možné

inspirace zahraničních právních úprav představovaných v těchto státech či naopak

sloužící jako odstrašující případ.

Závěr popisuje mé úvahy de lege ferenda, kde si kladu za cíl na základě

zhodnocení současné právní úpravy de lege lata navrhnout změny, které by mohly
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přispět právní úpravě státního zastupitelství a zefektivnit tak práci státního

zástupce. Nastínila jsem nedostatečné ústavní zakotvení státního zastupitelství.

Navrhla jsem možnou změnu v oblasti zpětvzetí obžaloby státního zástupce,

a nakonec se zmiňuji o rekodifikaci trestního řádu, respektive uvádím důvody

změny tohoto kodexu.

Při zpracování této práce používám především metodu analýzy, dle které

využiji právní předpisy, zdůraznit musím zákon o státním zastupitelstvím a trestní

řád, též komentář k trestnímu řádu zejména od prof. JUDr. Pavla Šámala Ph.D.

a kolektivu., nedílnou součástí je dále odborná literatura, judikatura, a další zdroje

uvedené v seznamu pramenů.

Komparativní metodu uplatňuji při srovnávání české právní úpravy státního

zastupitelství se zahraničními státy.

V poslední řadě využívám syntetické metody, jejímž prostřednictvím

shrnuji a hodnotím získané poznatky při zpracování této práce, které se odrážejí

v úvahách de lege ferenda.
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1. Historický vývoj veřejné žaloby

1.1 Vznik a vývoj veřejné žaloby

Institut veřejné žaloby prošel značnými změnami během několika staletí.

Obecné trestní právo římské, které bylo v Evropě přejímáno stejně jako občanské

právo se dělilo na dvě skupiny, na trestní právo soukromé, vymezené pro soukromé

delikty, a na trestní právo veřejné zabývající se zločiny. Žalobu v případě

soukromého deliktu podával u obecného soudu poškozený nebo jeho zákonný

zástupce či pozůstalý. Postih za spáchaný soukromý delikt měl pouze finanční

charakter, případně hrozil trest v podobě konfiskace či mrskání. Na rozdíl

od soukromého práva trestního, pro veřejné právo trestní nebyly stanoveny žádné

normy, dle kterých by se postupovalo. Tzv. magistrátskou moc fakticky vykonával

na základě vlastního uvážení král nebo jiný vykonavatel veřejné moci jako tribun,

kvestor či prétor. Proto lze uvést, že vyšetřování bylo vedeno jednostranným

inkvizičním způsobem a výsledkem byl rozsudek jako okamžitý administrativní

akt. Magistrátská moc byla později omezena právem občana odsouzeného k smrti

odvolat se k lidu. V pozdějších dobách na území Říma došlo ke zřizování porotních

soudů, ovšem řízení bylo nadále jednostranné.1 Blíže k inkvizičnímu řízení

se vyjadřuje prof. Storch ve svém díle, který uvádí: „Přikazuje-li se soudci

trestnímu kromě oné vlastní jeho úlohy ještě působnost jiná, žádá-li se na něm,

aby, nečekaje ani obžaloby ani návrhu stran, řízení trestní sám z vlastní iniciativy

zavedl, aby výlučně sám všechen materiál i k usvědčení i k obraně obviněného

potřebný sbíral, o rozsahu, v jakém řízení dlužno konati, sám rozhodoval a vůbec

v řízení počatém dle vlastního uznání tak dlouho pokračoval, až by všecky okolnosti,

pro rozhodnutí důležité, dostatečně byly objasněny: nazýváme takové řízení

inkvizičním.”2.

Řízení inkviziční, kdy soud sám provádí vyšetřování a následně sám

rozhodne o vině a trestu, platilo i ve francouzském právu. Soudní řízení bylo přísně


[…]

ČTS: ... koná prověřování skutečností nasvědčujících tomu, že byl spáchán
přečin/zločin ...... podle § ....... trestního zákoníku (musí odpovídat znění § 159b
odst. 1 trestního zákoníku – uvede se jen stručný popis skutkových okolností v
souladu se záznamem o zahájení úkonů trestního řízení podle § 158 odst. 3 věty
první trestního řádu), a to na nezbytnou dobu – do ............ (nejvýše o dva
měsíce).

Stručné zdůvodnění postupu.

V ........................dne .........

Státní zástupce OSZ (KSZ)
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Příloha č. 6: Usnesení o zastavení trestního stíhání

Okresní (Krajské) státní zastupitelství ..............

ZT.../KZV...

Usnesení

o zastavení trestního stíhání podle § 172 odst. 1 písm. A)
až c) a e) trestního řádu

Státní zástupce Okresního (Krajského) státního zastupitelství v ....... rozhodl dne
................ v trestní věci obviněného.........................., stíhaného pro přečin/zločin ....
podle § ........ trestního zákoníku,
t a k t o:

Podle § 172 odst. 1 písm. a) [uvede se alternativně jiné písmeno-b), c) nebo e)]
trestního řádu ve spojení s § 174 odst. 2 písm. c) trestního řádu s e trestní stíhání
vedené proti obviněnému ................................, nar. ......., bytem ........., pro skutek
spočívající v tom, že ........................., v němž byl spatřován přečin/zločin ............
podle § ...... trestního zákoníku, z a s t a v u j e, neboť skutek, pro který se trestní
stíhání vede, se nestal (popř. se uvede formulace jiného důvodu zastavení trestního
stíhání podle § 172 odst. 1 písm. b), c) nebo e) trestního řádu).

O d ů v o d n ě n í:

(Uvedou se údaje ke skutku a vlastní obsah odůvodnění dle § 134 odst. 2
trestního řádu)

Vzhledem k tomu, co je uvedeno výše, je zřejmé, že skutek, pro který se trestní
stíhání vede, se nestal, a proto nezbylo, než trestní stíhání vedené proti obviněnému
................... podle § 172 odst. 1 písm. a) trestního řádu zastavit. (alternativně se
uvede právní vymezení jiného důvodu podle § 172 odst. 1 písm. b), c) nebo e)
trestního řádu).

P o u č e n í: Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost, kterou je možno podat
nejpozději do tří dnů od jeho oznámení u Okresního (Krajského) státního
zastupitelství v ............... Stížnost má odkladný účinek (§ 141 odst. 4 trestního řádu
ve spojení s § 172 odst. 3 trestního řádu) a rozhoduje o ní Krajské (Vrchní) státní
zastupitelství v .................

V ..............dne .................

Státní zástupce OSZ (KSZ)
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Příloha č. 7: Usnesení o odnětí věci policejnímu orgánu a opatření, aby byla
přikázána jinému policejnímu orgánu

Okresní (Krajské) státní zastupitelství v ..................

ZT .../ KZV (ZN KZN)

Usnesení

o odnětí věci policejnímu orgánu a opatření, aby byla
přikázána jinému policejnímu orgánu

Státní zástupce Okresního (Krajského) státního zastupitelství v ........... rozhodl dne
.................. v řízení o přečinu/zločinu ......... podle § ..... trestního zákoníku (trestní
věci proti obviněnému ..............., nar. ......., bytem ......., stíhanému pro přečin/zločin
............ podle § ...... trestního zákoníku), t a k t o:

Podle § 157 odst. 2 písm. b) trestního řádu věc o d n í m á m policejnímu orgánu
..........................a p ř i k a z u j i ji (alt.: Podle §157odst.2 věty první {174odst.2
písm. a)} trestního řádu se věc přiděluje) policejnímu orgánu ............................. (lze
uvést i samostatně)

O d ů v o d n ě n í:

(Uvedou se údaje k věci, o kterou jde.) (Lze popř. uvést údaje o tom, že jde o
rozhodování sporu o příslušnost mezi policejními orgány různého druhu dle §
158 odst. 10 druhé a třetí věty trestního řádu anebo o rozhodování ve věci poté,
co policejní orgán předložil věc státnímu zástupci podle § 162 odst. 2 věta před
středníkem trestního řádu s tím, že se nepovažuje za věcně příslušného, resp.
z vlastního podnětu po doručení záznamu o zahájení úkonů trestního řízení
nebo usnesení o zahájení trestního stíhání.) V případě rozhodování sporu o
příslušnost předchází větě ve výroku usnesení vymezení věci – „o sporu o
příslušnost...“ – a dále jasné určení, kdo je příslušný ve věci. Jako bod II.
Výroku se uvede výrok o odnětí věci.)

Vzhledem k povaze a závažnosti věci je na místě, aby věc byla odejmuta
policejnímu orgánu ............. a přikázána jinému policejnímu orgánu. tj....
[Prověřování (vyšetřování) bude nadále konat ......], neboť u tohoto policejního
orgánu jsou nejvhodnější podmínky pro to, aby věc byla náležitě objasněna a postup
byl rychlý, plynulý a v souladu se zákonem.

P o u č e n í: Proti tomuto usnesení není stížnost přípustná (§ 141 odst. 2 věta druhá
trestního řádu).

V ........................dne .........

Státní zástupce OSZ (KSZ)
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Příloha č. 8: Opatření o vrácení věci k doplnění podle § 174 odst. 2 písm. D)
trestního řádu

Okresní (Krajské) státní zastupitelství v ..................

Policie České republiky
Služba kriminální policie a vyšetřování

ZT.../KZV...

Opatření
o vrácení věci k doplnění podle § 174 odst. 2 písm. D)

trestního řádu

Ke sp. zn.:
Věc: obv. ............ – trestní stíhání – vrácení věci k doplnění podle § 174 odst. 2
písm. d) trestního řádu
