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Oponentní posudek

rigorózní práce Mgr. Barbory Jeřábkové na téma
„Postavení státního zástupce v přípravném řízení“.

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 129 stran, v šesti kapitolách. Jejím

nosným tématem je charakteristika, definování, struktura, úkoly a činnost státního zástupce

v přípravném řízení vedeném v České republice, včetně porovnání se zahraniční úpravou a

charakteristickou činností.

Nezastupitelnost a vedoucí role státního zástupce v přípravném řízení je známým faktem,

který i přes to je potřebné neustále připomínat. Role státního zástupce, zejména

v přípravném řízení, je v poslední době na pořadu dne, kdy je opět zvažováno, zda nemají

být zrušeny vrchní státní zastupitelstva a vrátit se opět ke třístupňové organizaci. Z těchto a

dalších pohledů je téma práce stále aktuální.

Cílem této práce je podat ucelený obraz o současném stavu právní úpravy týkající se postavení

státního zástupce v přípravném řízení a poukázat na problematické aspekty a nedostatky s tím

související.

Práce je zpracována velmi podrobně, zabývá se všemi detaily činnosti a rozhodovací praxe

státních zastupitelství na jednotlivých úrovních. Do práce je vnášen i vlastní pohled

studentky na danou problematiku a kritické hodnocení činnosti státních zástupců. I přes to

jde o popisnou práci, ve které jsou sice přesně a odborně správně deklarovány činnosti,

náplň práce, rozhodovací praxe a ostatní činnosti státních zástupců. Vlastní přínos práce

lze nalézt jednak v historickém přehledu vznik státních zastupitelství, úkolů a pravomocí

v jednotlivých historických etapách, komparace české a slovenské úpravy, s vymezením

rozdílů, dále v závěrečné kapitole, kde studentka představuje vlastní názor a úvahy de lege

ferenda. I přes to jde však o konstatování známých faktů, byť velmi přesně, vhodně a

správně zpracovaných.

Práce je zpracována v rozsahu 129 stran, v šesti kapitolách. V první kapitole je mapován

historický vývoj vzniku a role státních zastupitelství v České republice, kterému je

věnována značná pozornost. Třetí kapitola vybočuje z celkové koncepce rigorózní práce, a

popisuje (charakterizuje) jedno ze stadií trestního řízení – přípravné řízení. Toto vybočení

z konceptu analýzy struktury, činností a postavení stáních zastupitelství v přípravném

řízení je však logické. Práce řeší otázku činnosti atd. státních zástupců v přípravném řízení,

proto je na místě, aby bylo přípravné řízení stručně, v základních rysech, definováno.

V následujících kapitolách je pojednáno o právní úpravě zakotvení státního zastupitelství a
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stěžejních zásadách činnosti státního zástupce. Těžištěm práce se stává čtvrtá kapitola, ve

které je velmi obšírně, věcně a odborně správně popsáno postavení státního zástupce v

přípravném řízení, kde jsou podrobně analyzována jednotlivá oprávnění a povinnosti státní

zástupce, která se v jednotlivých stádiích přípravného řízení mění. V další části práce je

provedena analýza a srovnání české a slovenské úpravy postavení, činnosti a struktuře

státního zastupitelství s vymezením odlišností obou právních úprav. V závěrečné kapitole

je poukázáno na problematické aspekty současné právní úpravy související s postavením

státního zástupce s návrhy de lege ferenda. V této souvislosti bylo vhodné podrobněji se

zabývat slovenskou právní úpravou postavení tzv. speciálů, které disponují speciálním

postavením, rozsahem činností i pravomocemi v trestním řízení. Výrazným rysem jejich

postavení je vysoká míra nezávislosti a samostatnosti s obsáhlými pravomocemi.

Téma práce svým námětem a obsahem sice není originální, výjimečné je však svým

komplexním zpracováním problematiky v ucelený materiál, který v celé šíři pojednává o

postavení a úloze státního zástupce v přípravném řízení s poukazem na zvláštnosti právní

úpravy postavení a rozsahu činností státního zástupce v přípravném řízení. Navíc jde o

aktuální téma, které zasluhuje komplexní zpracování.

Zvolená struktura rigorózní práce je vyvážená, výstižná do té míry, že komplexně řeší

uvedenou problematiku a s tím související otázky teorie a praxe.

Obsah jednotlivých částí (kapitol) je vyvážený, vystavený na systémovém přístupu v té

míře, aby v něm byly popsány všechny základní informace, které v dostatečné míře

charakterizují a popisují jednotlivé způsoby např. rozhodovací činnosti státního zástupce.

Sdělované informace jsou výstižné, přesně formulované, s dostatečnou erudovaností a

argumentačním aparátem. Co do obsahu, struktury, způsobu a rozsahu zpracování tak

nemám žádné zásadní výhrady.

Práce je vhodně doplněna četnými odkazy, které jsou voleny výstižně a je s nimi v textu

dobře pracováno.

Rigorózní práce je zpracována velmi pečlivě, argumentačně, věcně a odborně správně,

s přiléhavou odbornou argumentací a erudicí. Po odborné stránce nelze práci v podstatě nic

vytknout. Rigorózní práce je právem považována za určitý druh vědecké práce, ve které

nezbytnou součástí mimo stanovení cíle, je vymezení určité hypotézy o stavu a vývoji

naznačené oblasti, která má být prací zpracována, a k tomu jsou vhodně zvoleny základní

metody práce, které autorka definuje v úvodu práce, stejně jako cíl práce. Je proto jenom

na škodu, že autorka zvolila spíše popisnou metodu stavby práce, aniž by projevila snahu o

3

kritické hodnocení problematiky. Např. bych očekával provedení, byť stručné dotazníkové

akce mezi státními zástupci, s cílem zjistit jejich kritické připomínky k celkové organizaci,

rozsahu činnosti a ingerence v přípravném (trestním) řízení, se snahou zaujmout k těmto

problémům (a že existují a jsou zásadní, není pochyb) vlastní stanovisko. Určitý náznak

řešení sporných oblastí v činnosti státního zástupce je patrný v návrzích de lege ferenda,

ovšem zde se autorka dopouští určité zmatečnosti a nelogičnosti s jedním návrhem, a sice,

navrhuje rozšířit možnost zpět vzetí obžaloby i poté, co soud vynese rozsudek v hlavním

líčení.

V celkovém zhodnocení práce je nutné uvést, že jde o práci zpracovanou na velmi dobré

odborné úrovni, s přiměřenou přidanou hodnotou, kterou představuje zejména

komplexnost zpracování problematiky.

Autorka vycházela z řady literárních a dalších zdrojů, se kterými také v přiměřené míře

pracuje a dokáže je argumentačně v přiléhavé formě použít. Rigorózní prací v dostatečné

míře prokázala svou erudovanost, schopnost analytického myšlení a práce se zdroji

informací.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou, využitelnou v teorii i praxi, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě nepokládám.

V Praze, dne 19.9.2021 Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.